
Komunální volby se blíží, boj o pražskou
radnici začíná. Primátorem chce být Hřib,
Svoboda, Čižinský i Hlaváček
- CZ24 News | 11. května 2022

ČESKO: Podzimní komunální volby se blíží a kampaň se začíná rozjíždět na plné obrátky. Nejvíc
pozornosti přitahuje tradičně bitva o radnici v hlavním městě. Za Piráty povede kandidátku současný
primátor Zdeněk Hřib. Proti němu postavila koalice Spolu lékaře Bohuslava Svobodu, který byl
primátorem mezi lety 2010 a 2013. Jedničkou hnutí STAN, které bude kandidovat samostatně, je
současný Hřibův náměstek, architekt Petr Hlaváček. Za uskupení Praha sobě kandiduje z prvního
místa opět starosta Prahy 7 Jan Čižinský. Hnutí ANO zatím kandidátku nepředstavilo. Jaký účet
vystaví voliči současnému vedení města?

Hlavním tématem letošní kampaně bude podle všeho doprava v hlavním městě a nedostatek bytů.
Kandidátku Pirátů, kteří jsou v čele Prahy od roku 2018, povede znovu současný primátor
Zdeněk Hřib. Ten se už vyjádřil, že by byl rád, kdyby vedení města pokračovalo v současném složení.
„Bylo by dobré, kdyby rada pokračovala, ideálně ve stejném složení. Když se podíváte na města,
která prosperují, například Vídeň, tak je tam velká politická stabilita,“ řekl Hřib už v listopadu.

Magistrát tak už na začátku roku zahájil velkou stavební ofenzívu. Hned zkraje ledna se Hřib nechal
vidět třeba u slavnostního zahájení stavby Štvanické lávky přes Vltavu, která má pěším a cyklistům
usnadnit cestu mezi Holešovicemi a Karlínem. S nápadem postavit most v těchto místech však přišlo
už předchozí vedení města.

Inventura slibů
Ještě v létě chce současné vedení města započít i dlouho připravovanou stavbu Dvoreckého mostu,
který spojí Smíchov s Podolím. „Dnes jsme schválili zhotovitele stavby Dvoreckého mostu. Jedná
se o nové přemostění Vltavy, vlastně už třetí, které stavíme v tomto volebním období,“ pochlubil
se Hřib v pondělí. Před čtyřmi lety slibovali Piráti společně s Prahou sobě, že začnou se záchranou,
respektive rekonstrukcí Libeňského mostu, který měl jít k zemi. Ačkoli se počítalo s tím, že se začne
ještě letos, stavební práce se zatím nerozjely. Za týden má naopak začít rekonstrukce
Barrandovského mostu, jedné z nejvytíženějších cest v zemi, kvůli které čeká na řidiče kvůli
objížďkám doslova dopravní peklo.

„Pulzující a moderní metropole“
ODS, která byla poslední období v opozici, má v plánu zopakovat loňský úspěch na celostátní úrovni
a podepsala spolupráci s TOP 09 a lidovci. Lídrem koalice bude v Praze lékař a bývalý primátor
za ODS Bohuslav Svoboda. Při zahájení kampaně 1. května řekl, že si přeje, aby byla Praha „pulzující
a moderní metropolí“. „Nám se pro letošní komunální volby podařilo vytvořit tým, který dokáže
Prahu zase rychle rozpohybovat dopředu a vrátit jí její výjimečnost. Pevně věřím tomu, že to
Pražanům budeme moci dokázat,“ řekl Svoboda. Koalice podle něj má výhody: „To, co se normálně
dohaduje po volbách, o co se ty strany dohadují, my máme projednáno dopředu.“

https://cz24.news/komunalni-volby-se-blizi-boj-o-prazskou-radnici-zacina-primatorem-chce-byt-hrib-svoboda-cizinsky-i-hlavacek/
https://cz24.news/komunalni-volby-se-blizi-boj-o-prazskou-radnici-zacina-primatorem-chce-byt-hrib-svoboda-cizinsky-i-hlavacek/
https://cz24.news/komunalni-volby-se-blizi-boj-o-prazskou-radnici-zacina-primatorem-chce-byt-hrib-svoboda-cizinsky-i-hlavacek/


„Starostové na to mají“
Starostové, kteří šli do voleb posledně jako uskupení Spojené síly pro Prahu společně s TOP 09
a lidovci, přišli letos o své spojence a do voleb tak půjdou sami. Povede je současný náměstek
primátora pro územní rozvoj a architekt Petr Hlaváček. Jako své priority označil komplexní řízení
města v dopravě, bydlení či udržitelnosti, konkrétně zmínil třeba proměnu nevyužívaných
brownfieldů. Za úspěch by považoval dvouciferný výsledek. „Starostové na to určitě mají,“ řekl.

Záchody pro všechny a zdarma
Ze subjektů, které už na radnici figurují, chce přinejmenším zopakovat poslední volební výsledek
také uskupení Praha sobě, které nyní odpovídá za dopravu v metropoli. Jeho lídr, starosta Prahy 7
a známý propagátor městské cyklistiky Jan Čižinský, si dokonce myslí i na křeslo primátora.
Protože však nejde o politickou stranu, ale o sdružení nezávislých kandidátů, musí pro přihlášení
do voleb získat nejméně 100 tisíc ověřených podpisů, s jejichž sběrem začal už loni. Někteří
Čižinského kritizovali, neboť podpisy sbíral před volebními místnostmi během sněmovních voleb,
přestože zákon politickou agitaci v těsné blízkosti volebních místností zakazuje. Policie však tehdy
došla k závěru, že zákon porušen nebyl. Praha sobě odmítá spolupráci s ANO i ODS. Čižinský
navrhuje řešit nedostatek veřejných toalet domluvou s restauracemi, které by podle něj měly pouštět
kolemjdoucí na WC zdarma. Jeho výrok vzbudil vlnu kritiky v zastupitelstvu i mezi provozovateli
podniků.

Lídři už jsou známí u všech stran zasedajících v nynějším zastupitelstvu s výjimkou hnutí ANO.

Voliči budou vybírat nových 65 zastupitelů hlavního města po čtyřech letech 23. a 24. září. Kromě
toho budou volit i zastupitelstva radnic jednotlivých městských částí. Poslední volby vyhrála ODS (14

mandátů), druzí skončili Piráti (13) a za nimi Praha sobě (13) a Spojené síly (13). Jako poslední
skončilo ANO, které získalo 12 zastupitelů. Koalici s většinou 39 mandátů po volbách utvořili Piráti,

Praha sobě a Spojené síly. ANO a ODS skončili v opozici.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/SpZrA/boj-o-prazskou-radnici-zacina-primatorem-chce-byt-hrib-svoboda-cizinsky-i-hlavacek

